
Bekendtgørelsens titel: Bekendtgørelse om markfrø 
 
Ordningens formål: 
Bekendtgørelsen omhandler produktion, certificering, mærkning og salg af markfrø med henblik på 
kommerciel udnyttelse. 
 
Kommissionens gennemførelsesdirektiv (EU) 2016/2109 skal implementeres i bekendtgørelsen. 
Ændringerne omfatter en teknisk ændring af det botaniske navn for arten Lolium x boucheanum 
Kunth og en udvidelse af antallet af arter, der kan certificeres. 
 
I direktivet for foderplanter (66/401/EØF) er det muligt at lave frøblandinger, hvor der indgår arter, 
der ikke er medtaget i markedsdirektiverne for frø og sædekorn. I den eksisterende 
bekendtgørelse er denne mulighed ikke implementeret. Dette er en begrænsning i forhold til 
foderplantedirektivet. Den nye bekendtgørelse ændres, så det fremadrettet bliver muligt at lave 
frøblandinger med arter, der ikke er medtaget i direktiverne. 
 
Herudover foretages visse redaktionelle og administrative ændringer, fx rettelse af styrelsens navn, 
og præcisering af indholdet i tabeller i bilag 3 og 11. 
 
Overstående ændringer har været forelagt Erhvervsstyrelsens Team Effektiv Regulering (TER) 
mhp. en vurdering af de administrative konsekvenser. TER vurderer, at bekendtgørelsesudkastet 
medfører administrative konsekvenser under 4 mio. kr. årligt. De bliver derfor ikke kvantificeret 
yderligere. TER har dermed ikke yderligere kommentarer. TER bemærker, at hvis udkastet 
ændres, kan vurderingen ikke bruges i forbindelse med den offentlige høring. 

 
Administrative konsekvenser følgende oplysninger før og efter bekendtgørelse: 
Ændringen af det botaniske navn for Lolium x boucheanum Kunth medfører ingen administrative 
konsekvenser for erhvervet. 
 
Udvidelsen af antallet af arter, der kan certificeres, medfører mindre administrative konsekvenser 
for de producenter, der ønsker få certificeret de nye arter, der er omfattet af direktivet. Processen 
for certificering ændres ikke. Producenterne vil fortsat skulle ansøge om certificering hos 
TystofteFonden i overensstemmelse med gældende regler. 
 
Ændringen vedrørende frøblandinger betyder tilsvarende, at producenterne har mulighed for at 
ansøge om certificering af flere partier. Der vil således også i dette tilfælde være en mindre 
forøgelse af de administrative konsekvenser for de producenter, der ønsker certificering af 
frøblandingerne. 
 
De redaktionelle og administrative ændringer har ingen administrative konsekvenser for erhvervet. 
 
Samlet set vurderer Landbrugs- og Fiskeristyrelsen, at der grundet lille interesse fra erhvervet, kun 
vil være et fåtal af virksomheder, der vil benytte de nye muligheder, og som dermed vil blive ramt 
af administrative konsekvenser grundet bekendtgørelsen. Størrelsen af de administrative 
konsekvenser for den enkelte virksomhed tilsiger, at byrden på ingen måde vil overskride grænsen 
på 4 mio.kr. 
 
Skatter, afgifter og subsidier: 
Producenterne betaler et gebyr pr. parti, der skal certificeres. Prisen for certificering er 1.232 kr. for 
de første otte partier. Herefter er prisen 154 kr. pr. parti. 
 



Producenterne har kun nye omkostninger, hvis de ønsker at udnytte muligheden for certificering af 
de nye arter eller frøblandinger, og kun til de partier de producerer, udover hvad de hidtil har 
produceret og fået certificeret. 
 
Landbrugs- og Fiskeristyrelsen vurderer, at der fra erhvervets side ikke er stor interesse for at gøre 
brug af de nye muligheder. Styrelsen ved dog ikke hvor mange virksomheder, der konkret vil gøre 
brug af den nye mulighed for certificering af nye arter eller frøblandinger, og hvor mange yderligere 
partier til certificering, der vil være tale om. Dog kan der være en vis interesse fra økologernes side 
til at gøre brug af mulighederne vedrørende frøblandinger. 
 
Efterlevelseskonsekvenser: 
Der er en mulighed for mersalg og opformering af de nye certificerede arter. 
 
BNP effekter: 
Ingen. 
 
Adfærdsvirkninger 
Ingen. 

  
Afledte effekter 
Ingen. 


